№ 1-1035/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 12 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.,

при секретаре Ветровой А.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского АО г.Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника: адвоката Водонаева А.Е., представившего удостоверение № 124 от 07.02.2003 и ордер № 004444 от 07.08.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-1035/2025 в отношении

НЕУПОКОЕВА ФЁДОРА СЕРГЕЕВИЧА, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 05.07.2019 Ленинским районным судом г. Тюмени по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 22.10.2021 освобожденного по отбытию наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тюменской области,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ),

у с т а н о в и л:

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, через Государственное Автономное Учреждение Тюменской области «Многофункциональный Центр предоставления Государственных и Муниципальных Услуг» г. Тюмени (ГАУ ТО МФЦ г. Тюмени), поступившие в ОМУ ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, достоверно зная, что иностранный гражданин обязан зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и, осознавая, то что иностранный гражданин фактически не пребывает, и не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, а также органов, отслеживающих исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая и то, что без данной регистрации проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации незаконно, умышленно решил совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 12 января 2024 года, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в Тюменском филиале № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», являясь гражданином Российской Федерации, и имеющий регистрацию по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6 по месту пребывания в Российской Федерации, понимая и осознавая, что иностранный гражданин обязан зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, где фактически проживает и пребывает, достоверно зная о том, что вышеуказанный иностранный гражданин по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывать и проживать не будет, и со своей стороны не имея намерения предоставлять ему помещение для проживания и прибытия, заверил своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, не имеющего намерения проживать по указанному адресу, в котором он регистрируется, откуда уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания было направлено в Отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

адрес>

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО2, 12 января 2024 года осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. 

Тем самым, ФИО2 своими умышленными действиями в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 12 января 2024 года осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. 

Кроме того, ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому, в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым, основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, через Государственное Автономное Учреждение Тюменской области «Многофункциональный Центр предоставления Государственных и Муниципальных Услуг» г. Тюмени (ГАУ ТО МФЦ г. Тюмени), поступившие в ОМУ ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно, в жилом помещении, в котором они временно проживают, понимая и осознавая то, что иностранные граждане фактически не пребывают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, а также органов, отслеживающих исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая и то, что без данной регистрации проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, умышленно решил совершить фиктивную постановку на учёт иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 25 января 2024 года, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в Тюменском филиале № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», являясь гражданином Российской Федерации, и имеющий регистрацию по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан 

<

данные изъяты>: ФИО17, ФИО18, по месту пребывания в Российской Федерации, понимая и, осознавая, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, где фактически проживают и пребывают, достоверно зная о том, что вышеуказанные иностранные граждане по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывать и проживать не будут, и со своей стороны, не имея намерения предоставлять им помещение для проживания и прибытия, заверил своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, не имеющих намерения проживать по указанному адресу, в котором они регистрируется, откуда уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания было направлено в Отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО2 25 января 2024 года осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями их неконтролируемое пребывание на территории РФ. 

Тем самым, ФИО2 своими умышленными действиями в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 25 января 2024 года осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями их неконтролируемое пребывание на территории РФ, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. 

Кроме того, ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому, в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым, основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, через Государственное Автономное Учреждение Тюменской области «Многофункциональный Центр предоставления Государственных и Муниципальных Услуг» г. Тюмени (ГАУ ТО МФЦ г. Тюмени), поступившие в ОМУ ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, достоверно зная, что иностранный гражданин обязан зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно, в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая то, что иностранный гражданин фактически не пребывает, и не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, а также органов, отслеживающих исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая и то, что без данной регистрации проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации незаконно, умышленно решил совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 31 января 2024 года, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в Тюменском филиале № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 57А, являясь гражданином Российской Федерации, и имеющий регистрацию по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина 

<

данные изъяты> ФИО9 по месту пребывания в Российской Федерации, понимая и осознавая, что иностранный гражданин обязан зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, где фактически проживает и пребывает, достоверно зная о том, что вышеуказанный иностранный гражданин, по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывать и проживать не будет и со своей стороны, не имея намерения предоставлять ему помещение для проживания и прибытия, заверил своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, не имеющего намерения проживать по указанному адресу, в котором он регистрируется, откуда уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания было направлено в Отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>.

В свою очередь, должностное лицо Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО2 31 января 2024 года осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. 

Тем самым, ФИО2 своими умышленными действиями в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 31 января 2024 года осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. 

Кроме того, ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которому, в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которым, основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, через Государственное Автономное Учреждение Тюменской области «Многофункциональный Центр предоставления Государственных и Муниципальных Услуг» г. Тюмени (ГАУ ТО МФЦ г. Тюмени), поступившие в ОМУ ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, и имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, достоверно зная, что иностранный гражданин обязан зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, а именно, в жилом помещении, в котором он временно проживает, понимая и осознавая то, что иностранный гражданин фактически не пребывает, и не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и незаконность своих действий, которые подрывают возможность Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, а также органов, отслеживающих исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, понимая и то, что без данной регистрации проживание иностранного гражданина на территории Российской Федерации незаконно, умышленно решил совершить фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 01 февраля 2024 года, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, находясь в Тюменском филиале № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», являясь гражданином Российской Федерации, и имеющий регистрацию по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина 

<

данные изъяты> ФИО13 по месту пребывания в Российской Федерации, понимая и осознавая, что иностранный гражданин обязан зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, где фактически проживает и пребывает, достоверно зная о том, что вышеуказанный иностранный гражданин по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывать и проживать не будет, и со своей стороны не имея намерения предоставлять ему помещение для проживания и прибытия, заверил своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, не имеющего намерения проживать по указанному адресу, в котором он регистрируется, откуда уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания было направлено в Отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>.

В свою очередь должностное лицо Отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Тюмени, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО2, 01 февраля 2024 года осуществило фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ. 

Тем самым, ФИО2 своими умышленными действиями в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 01 февраля 2024 года осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями его неконтролируемое пребывание на территории РФ, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

С указанным обвинением ФИО2 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным. 

Учитывая, что ФИО2 свою вину признал, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, он понимает, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 12.01.2024, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 25.01.2024, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 31.01.2024, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 01.02.2024, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершённые ФИО2 преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО2, согласно бытовой характеристике по месту жительства, данной участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, за время проживания зарекомендовал себя с посредственной стороны, проживает с 

<

данные изъяты>, в отношении него неоднократно поступали жалобы по факту нарушения общественного порядка (л.д. 175). 

На учетах и под диспансерным наблюдением у врача-психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» и у врача-нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не состоит (л.д. 172). 

Психическое состояние подсудимого ФИО2, исходя из материалов уголовного дела, учитывая его поведение в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает по всем преступлениям полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая все смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что ФИО2 в содеянном искренне раскаялся, вину осознал, а также принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества и находит возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением к нему ст. 73 УК РФ, учитывая при этом положение назначения наказания в особом порядке с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается простой рецидив преступлений.

Оснований для применения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи по преступлениям, совершенным ФИО2, не имеется, а также с учетом всех обстоятельств по делу, характеризующих данных о личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, суд по всем преступлениям не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, предусмотренной по данным преступлениям, совершенным ФИО2, учитывая данные о личности подсудимого, вид назначаемого основного наказания – в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, суд находит возможным наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в отношении ФИО2 не применять. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

НЕУПОКОЕВА ФЁДОРА СЕРГЕЕВИЧА признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 12.01.2024) в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 25.01.2024) в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 31.01.2024) в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 01.02.2024) в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Обязать ФИО2 периодически являться для регистрации в Специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления своего постоянного места жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» в количестве 5 штук, где принимающей стороной является ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: